ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND TP. Tây Ninh, ngày     tháng  9 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023

 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- UB.MTTQ VN và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- U N  các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 2739/UBND-KSTT ngày 30/8/2023 của Chủ tịch

U N  tỉnh Tây Ninh về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành

chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp;

Thực hiện Luật Lý lịch tư pháp và các quy định của pháp luật chuyên

ngành, thời gian qua công tác cấp Phiếu lý lịch tư pháp và khai thác thông tin lý

lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đã đi vào nền nếp và có nhiều chuyển

biến tích cực, cơ bản đáp ứng yêu cầu của cơ quan, tổ chức, người có thẩm

quyền cũng như người dân, doanh nghiệp. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng các tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân lạm dụng yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp

làm cơ sở tuyển dụng, quản lý, sử dụng lao động.

Nhằm tiếp tục phát huy các kết quả đạt được và khắc phục các tồn tại, hạn

chế; tăng cường cải cách thủ tục hành chính trong việc tiếp nhận, giải quyết yêu

cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp nhằm tạo thuận lợi, giảm thời gian, chi phí xã hội

cho người dân và triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý

lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị U .MTTQ Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị thành phố, U N  các xã, phường tập

trung thực hiện một số nội dung sau:

- Quán triệt và triển khai nội dung Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp

Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quản lý để hạn

chế việc lạm dụng yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu, rộng, nâng cao nhận thức và

trách nhiệm thực hiện đúng quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch

tư pháp về quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, nhất là các đơn vị trực tiếp

quản lý các doanh nghiệp, công ty, xí nghiệp…Không yêu cầu cán bộ, công

chức, viên chức, người dân phải nộp Phiếu lý lịch tư pháp nhằm hạn chế tình

2

trạng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết

thủ tục hành chính trong ngành, lĩnh vực quản lý; có biện pháp chấn chỉnh việc

lạm dụng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp của tổ chức, doanh nghiệp thuộc

phạm vi quản lý; bảo đảm giữ bí mật thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

Đề nghị U .MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan,

đơn vị thành phố, UBND xã, phường triển khai thực hiện hiệu quả nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận :

- Như trên;

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-09-14T07:36:29+0000
	Not specified

		2023-09-15T07:37:03+0000
	Not specified

		2023-09-15T07:37:04+0000
	Not specified

		2023-09-15T07:37:04+0000
	Not specified